Beneuolentia.

C ne quid dicatur, nō modò palam, sed quod omnino intelligi possit, stultū
 † *Et enim* erat monere, nisi fieret. † Etiā partis aduersæ patronus dabit exordio ma-
 teriam, interim cū honore, si eloquentiā eius, ac gratiā nos timere fingē-
 do, ut ea suspecta sint iudici, fecerimus. Interim per contumeliā, sed hoc
 perquam raro, ut Asinius pro Vrbiniæ hæredibus, Labienū aduersarij
 patronum inter argumenta causæ male posuit. Negat hæc esse proœmia
 Corn. Celsus, quæ sint extra litē. Sed ego cum autoritate summorū auto-
 rum magis ducor, tū pertinere ad causam puto, quicquid ad dicentē per-
 tinet, cum sit naturale, ut iudices his quos libentius audiunt, etiā facilius
 credant. Ipsius autē litigatoris persona tractanda uarie est. Nam tū digni-
 tas eius allegatur, tum cōmendatur infirmitas, nonnunquā contingit rela-
 tio meritorū, de quibus uerecundius dicendū erit sua quā aliena laudan-
 ti, Multū agit sexus, ætas, conditio, ut in fœminis, senibus, pupillis, libe-
 ros, parentes, coniuges allegantibus. Nam sola rectum quoq; iudicē incli-
 nat miseratio. Degustanda tamen hæc proœmio, nō cōsummanda. Ad-
 uersarij uero persona propè ipsedem omnibus, sed è contrario ductis impu-
 gnari solet. Nam & potentes sequitur inuidia, & humiles abiectosq; con-
 temptio, & turpes ac nocentes odiū. Quæ tria sunt ad alienandos iudicū
 animos potentissima. Neq; hæc dicere satis est, quod datur etiā imperi-
 tis, pleraq; augenda aut minuenda, ut expediet, hoc enim oratoris est, il-
 lud causæ. Iudicē conciliabimus nobis non tantū laudando eum, quod &
 fieri cum modo debet, & est tamen parti utriq; cōmune, sed si laudē eius
 ad utilitatē causæ nostræ coniunxerimus, ut allegemus pro honestis di-
 gnitatē illi suam, pro humilibus iustitiā, pro infelicibus misericordiā, pro
 † *illam* læsis seueritatē, & similiter cætera. Mores quoq; (si fieri potest) iudicis ue-
 lim nosse. Nam prout asperi, lenes, iucundi, graues, duri, remissi crūt, aut
 assumere in causam naturas eorū, qua competent, aut mitigare, qua repu-
 gnabunt, oportebit. Accidit autem interim hoc quoq;, ut aut nobis inimi-
 cus, aut aduersario sit amicus, qui iudicat, quæ res utriq; parti tractanda
 est, ac nescio, an & ei magis, in quā uidetur propensior. Est enim nonnun-
 quam prauis hic ambitus, aduersus amicos, aut pro his quibuscū simulta-
 tes gerant pronuntiandi faciendiq;, iniuste ne fecisse uideantur. Fuerunt
 etiam quidam rerū suarū iudices. Nam & in libris Observationū à Septi-
 mio editis, affuisse Ciceronē tali causæ inuenio. Et ego pro regina Bereni-
 ce apud † ipsam causam dixi. Similis hic quoq; superioribus ratio est, ad-
 uersarius enim fiduciā partis suæ iactat, patronus timet cognoscētis uere-
 cundiā. Præterea detrahenda, uel confirmanda opinio, siquam præcipue
 domo uidebitur iudex attulisse. Metus etiam nonnunquam est amouen-
 dus, ut Cicero pro Milone, ne arma Pompei disposita contra se putarent,
 laborauit. Nonnunquā adhibendus, ut idem in Verrem facit. Sed adhi-
 bendi modus alter ille frequēs est & fauorabilis, ne male sentiat † populus
 † *Prætor* Romanus, ne iudicia transferantur: Alter autem asper & rarus, quo mi-
 natur

A natur corruptis accusationem, & id quidem in concilio ampliore, ut cunq;
 tutius, nam & mali inhibētur, & boni gaudent. Apud singulos uero nun-
 quam suaferim, nisi defecerint omnia, quæ necessitas exigit. Non erit iam
 ex arte oratoria, non magis quā appellare, etiam si id quoq; sæpe utile
 est, aut antequā pronunciet reum facere. Nam & minari, & deferre etiam
 non orator potest. Si causa conciliandi nobis iudicis materiam dabit, ex
 hac potissimū aliqua in usum principij, quæ maxime fauorabilia uidebun-
 tur, decerpi oportebit. Quo in loco Virginius fallitur, qui Theodoro pla-
 cere tradit, ut ex singulis quæstionibus, singuli sensus in proœmium con-
 ferantur. Nam ille non hoc dicit, sed ad potentissimas quæstiones iudi-
 cem præparandum. In quo uitij nihil erat, nisi in uniuersum id præcipe-
 ret, quod nec omnis actio patitur, nec omnis causa desiderat. Nam pro-
 tinus à petitore primo loco, dum ignota iudici lis est, quomodo ex quæ-
 stionibus ducemus sententias? nimirum res erunt iudicandæ prius. De-
 mus aliquas, nam id exigit ratio nonnunquā, etiā ne potētissimas omnes,
 id est, totam causam? sic erit in proœmio peracta narratio. Quid uero si
 (ut frequenter accidit in proœmio) paulo est durior causa, non beneuo-
 lentia iudicis petenda ex alijs partibus erit? sed non nisi ante conciliatio
 eius animo, nuda quæstionū cōmittetur asperitas: quæ si recte semper ini-
 tio dicendi tractarentur, nihil proœmio opus esset. Aliqua ergo nonnun-
 quam, quæ erunt ad conciliandum nobis iudicem potentissima, non inuti-
 liter interim ex quæstionibus in exordio locabuntur. Quæ sint porro in
 causis fauorabilia, enumerare non est necesse, quoniā & manifesta erunt
 cognita cuiusq; † cōtrouersia conditione, & omnia colligi in tanta litiū ua-
 rietate non possunt. Vt autem hoc inuenire & augere, ita quod lædit, aut
 † *causa* omnino repellere, aut certe minuere, ex causa est. Miseratio quoq; aliquan-
 do ex eadem uenit, siue quod passi sumus graue, siue passuri. Neq; enim
 sum in hac opinione, qua quidā, ut eo distare proœmium ab epilogo cre-
 dam, quod in hoc præterita, in illo futura dicantur. Sed quod in ingressu
 parcius & modestius prætentanda est iudicis misericordia, in epilogo ue-
 ro liceat totos effundere affectus, & fictam orationem induere personis,
 & defunctos excitare, & pignora eorum producere, quæ minus exordijs
 sunt usitata. Sed hæc quæ supra dixi, non mouere tantum, uerū ex diuer-
 so amoliri quoque proœmio opus est. Vt autem nostrum miserabilem, si
 uincamur, exitum, ita aduersariorum superbum, si uicerint, utile est credi.
 Sed ex his quoq;, quæ non sunt personarum nec causarum, uerum adiun-
 cta personis & causis, duci proœmia solent. Personis applicantur non pi-
 gnora modò, de quibus supra dixi, sed propinquitates, amicitia interim,
 regiones etiam, ciuitatesq;, & si quid aliud eius, quem defendimus, casu
 lædi potest. Ad causam extra pertinet tempus, unde principium pro Cæ-
 lio. Locus, unde pro Deiotaro. Habitus, unde pro Milone. Opinio, un-
 de in Verrem. Deinceps ne omnia enumerentur, fama iudiciorum, expe-